— 1 —

烟农〔2022〕226 号

关于印发《烟台市公费农科生管理办法
（试行）》的通知

各区市党（工）委组织部、编办，农业农村局、教育局、财政局、

人力资源社会保障局：

为推动乡村人才振兴，经研究,制定《烟台市公费农科生管

中 共 烟 台 市 委 组 织 部
中共烟台市委机构编制委员会办公室
烟 台 市 农 业 农 村 局
烟 台 市 教 育 局
烟 台 市 财 政 局
烟台市人力资源和社会保障局

文件

— 2 —

理办法（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

中共烟台市委组织部  中共烟台市委机构编制委员会办公室  烟台市农业农村局

烟 台 市 教 育 局  烟 台 市 财 政 局  烟台市人力资源和社会保障局

2022 年 10 月 18 日

— 3 —

烟台市公费农科生管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条  为加强全市基层农技推广队伍建设，培养下得去、

留得住、用得上的农业技术推广人才，着力推动乡村人才振兴，

根据中共山东省委组织部等 8部门《关于印发<山东省加强基层农

技推广人才队伍建设的二十条措施>的通知》（鲁农科技字〔2017〕

27 号）、中共山东省委组织部等 6 部门《关于印发〈山东省基层

农技推广人才定向培养实施办法〉的通知》（鲁农科技字〔2018〕

11 号）等文件精神，结合我市实际，制定本办法。

第二条  凡热爱“三农”事业，毕业后志愿到乡镇农技推广

机构长期从事农业技术推广工作，具备普通高考报考条件的山东

高中阶段学校学籍毕业生，均可报考公费农科生。具体招考条件、

招生录取办法按照当年省级相关部门关于公费生及委培师范生招

生相关通知执行。

第三条  农业农村部门统筹全市公费农科生定向培养工作。

组织部门配合农业农村部门做好公费农科生需求预测、需求计划

报送、签订定向培养协议书等工作。机构编制部门负责在核定的

乡镇农技推广机构编制总额内，落实公费农科生到乡镇农技推广

机构工作的编制。教育部门负责公费农科生招生、培养工作。人

力资源社会保障部门负责公费农科生就业指导、毕业派遣、人事

— 4 —

接转和报到工作。各区市乡镇人民政府应为公费农科生到乡镇农

技推广机构工作提供必要的工作和生活条件。

第二章  招生计划

第四条  各区市农业农村行政主管部门会同其他农口部门

以及组织、机构编制、教育、财政、人力资源社会保障等部门，

做好辖区内公费农科生需求预测，确定公费农科生需求计划，经

区市人民政府同意后，报市农业农村行政主管部门。市农业农村

行政主管部门会同组织、机构编制、人力资源社会保障等部门审

核汇总，报经同级人民政府批准后，统一报省农业农村厅。

第五条  省农业农村厅会同省委组织部、省委编办、省教育

厅、省财政厅、省人力资源社会保障厅，确定年度公费农科生分

市计划。省教育厅会同省农业农村厅遴选确定承担公费农科生培

养任务的高校，统筹安排分市分专业招生计划。

第三章  招生录取

第六条  公费农科生在普通类提前批次录取，考生高考成绩

须达到或超过我省划定的普通类一段线。

第七条  公费农科生通过普通高等学校招生全国统一考试

并取得《录取通知书》后，在报到入学前需与招生高校和定向就

业区市有关部门签订定向培养协议。未按规定签订定向培养协议

者，取消入学资格。

— 5 —

第八条  定向培养协议，由考生携带到培养学校报到，经培

养学校复查合格并签字盖章后，考生正式录取为公费农科生。

第四章  定向培养

第九条  经培养学校正式录取的公费农科生，在校学习期间

免除学费、住宿费，并给予一定的生活补助。

第十条  公费农科生在校学习期间，不得转学、转专业。

第十一条  按照国家教育行政部门的相关规定及培养方案，

公费农科生的教育培养修读年限为四年，延长修读年限期间，费

用自理。

第五章  实习入职

第十二条  公费农科生完成教育教学计划，取得本科毕业证

书、学士学位证书后，在校最后一个学期，按照培养协议到定向

单位实习。

第十三条  公费农科生实习结束、按期毕业后，各区市相关

部门要按照事业单位公开招聘制度的要求，做好竞岗选聘相关工

作，组织公费农科生与定向县域内乡镇农技推广机构在需求岗位

内进行双向选择，签订事业单位人员聘用合同，纳入事业单位实

名制管理，合同期 5年。

第十四条  定向就业单位在“山东高校毕业生就业信息网”

注册并提交认证材料，经区市人社部门网上审核通过后，通过网

— 6 —

上签约功能向学生发送签约邀请，学生收到签约邀请后在应约有

效期内同意应约，生成电子协议书。网上签约完成后，各培养高

校根据协议书进行派遣。

第十五条  定向就业区市相关部门应按照事业单位公开招

聘制度要求，开展公费农科生考察、体检、聘用等相关工作。

第十六条  合同期满，严格实施聘期考核，聘期考核不合格

的，不再续签聘用合同。

第六章  履约管理

第十七条  在公费农科生毕业后的 5年服务期内，由农业农

村部门负责本行政区域内公费农科生的履约管理，建立诚信档案，

公布违约记录，并记入人事档案，负责管理违约者退还的公共教

育费用和交纳的违约金。

第十八条  公费农科生在培养期和服务期内，一般不得报考

脱产研究生。符合条件的，并经定向就业区市部门同意后，可在

职攻读与本人业务相关的硕士学位。

第十九条  因个人原因（因病休学等除外）中断学业，或未

在培养期满取得毕业证书、学位证书者，定向就业区市有关部门

有权与其解除协议，公费农科生应按规定退还已享受的免费教育

经费。

第二十条  公费农科生毕业后，未按协议到定向就业区市乡

镇农技推广机构工作的，要按规定退还免费教育经费，并交纳该

— 7 —

费用 50%的违约金；超过时限须按每天 1‰的比例支付滞纳金。

第二十一条  公费农科生在乡镇农技推广机构工作未满 5年

或经工作单位考核不合格按规定解除聘用合同的，根据服务期未

满年限，按比例退还免费教育经费和交纳违约金。

第二十二条  公费农科生服务期结束，经考核合格并续签聘

用合同的，由人社部门按《事业单位人事管理条例》相关规定进

行管理。

第七章  附  则

第二十三条  本办法由烟台市农业农村局负责解释。

第二十四条  本办法未尽事宜按照《山东省基层农技推广人

才定向培养工作实施办法》和《山东省公费农科生定向培养协议

书》规定处理。

— 8 —

烟台市农业农村局办公室 2022 年 10 月 18 印发

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     Range: current page
     Mask co-ordinates: Horizontal, vertical offset 73.72, 60.11 Width 137.28 Height 33.05 points
     来源: 下左

     1
     0
     BL

         1
         CurrentPage
         10

       CurrentAVDoc

     73.7225 60.1061 137.2763 33.048

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     7
     8
     7
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base